
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO
Provincia di Lodi

 ORIGINALE
 

Determinazione dell’Area SCUOLA 

Numero Registro Generale Data

210 24/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI ISTANZA PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE - SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 
PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027.   

IL RESPONSABILE DELL’AREA SCUOLA 

Premesso che:

 il DPR 616/77 agli articoli 42 e 45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia di 
assistenza scolastica per facilitare l'assolvimento dell'obbligo scolastico;

 nell'ambito della normativa nazionale e regionale, il Comune è chiamato a provvedere alla gestione 
dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini 
sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;

 il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole statali sino ai 14 anni (infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado), che hanno obiettive difficoltà ad accedere alle sedi delle scuole 
frequentate, in quanto residenti nell'agro o in zone non ricomprese nel territorio centrale del 
Comune, è garantito dall'ente locale;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 60 del 16/07/2024 ad oggetto: “SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO DAL 1° SETTEMBRE 2024 AL 31 AGOSTO 2027: LINEE DI 
INDIRIZZO.

RITENUTO pertanto nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare soggetti da invitare mediante 
procedura negoziata sulla piattaforma ARCA SINTEL di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera e) del D.lgs. N. 36/2023;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 174.545,45 oltre l’IVA dovuta per legge (e 
così € 192.000,00) per il periodo dal 1/09/2024 al 31/08/2027, con possibilità di proroga di anni 1 (uno);



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

DATO ATTO che, in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una procedura 
negoziata sottosoglia ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

CONSIDERATO altresì l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche Amministrazioni di fare 
ricorso all’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 
RITENUTO, pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al suddetto 
affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra citata, 
mediante richiesta di offerta sulla piattaforma ARCA SINTEL di Regione Lombardia, con aggiudicazione 
dell’appalto sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 3 dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO opportuno procedere, allo scopo di selezionare i cinque operatori economici cui inviare la 
predetta RdO, ad indire, mediante avviso pubblico, un’indagine esplorativa per selezionare manifestazioni di 
interesse alla procedura di cui sopra; 

PRESO ATTO che in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 al Codice, la 
durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni;

CHE l’art. 2, comma 3, del citato Allegato prevede che «L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il 
valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 
partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, 
i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante»;

DATO ATTO che: 
 l’avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di 

manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 l'Amministrazione comunale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa;

 in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, si procederà in ogni 
caso all’invito con RdO a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei 
requisiti;

 l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione d’interesse valida, nonché di non dar seguito alla procedura di affidamento del 
servizio anche in presenza di manifestazioni di interesse;

 si procederà ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) prima dell’avvio della procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023;

 si demanderà a successivo atto di determinazione gli accertamenti e gli impegni di spesa 
relativamente alla procedura negoziata in oggetto;

VISTO lo schema di "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" - Allegato A) e il “Modello di 
istanza di partecipazione” - Allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di 
determinazione;

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026, approvato con deliberazione di 
giunta comunale n. 32 del 22.04.2024; 

VISTO le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000);



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

- di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi del 
d.lgs. 118/2011”; 

- di Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2024-2026 (ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000).

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del decreto del Sindaco n. 21 del 22.12.2022 di conferimento incarico posizioni organizzativa di cui 
all’ art. 14 C.C.N.L. comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decreto di nomina ai sensi dell’art. 
109 comma 2 T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.  

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 36/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA

che le premesse di cui sopra, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) di dare atto che l’importo massimo stimato del predetto affidamento, è pari ad € 174.545,45 oltre 
l’IVA dovuta per legge (e così € 192.000,00);

2) di approvare l'allegato "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" - Allegato A) e il 
“Modello di istanza di partecipazione” - Allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto, al fine di avviare un'indagine di 
mercato volta a individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara 
per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per la scuola dell’infanzia, per la scuola 
Primaria e secondaria di primo grado del Comune di San Rocco al Porto per il periodo 01/09/2024-
31/08/2027 con possibilità di proroga di anni 1 (uno);

3) di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non 
comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di gara;

4) di procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo 
modulo di istanza di partecipazione sul Sito istituzionale del Comune di San Rocco al Porto e nella 
sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti”, per un periodo di 15 giorni.

5) di demandare, successivamente al ricevimento delle istanze di manifestazione di interesse, al 
Responsabile del servizio l’espletamento della procedura negoziata tramite RDO, mediante 
l’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici, tramite piattaforma ARCA 
SINTEL di Regione Lombardia ai sensi dell’ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è Milena 
Lucchini che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, 
depositata all’interno del fascicolo digitale; 

7) di dare atto che, il Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445;



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

Il Responsabile Area 
    SABRINA MIGLIORINI / ArubaPEC S.p.A. 


